Il est possible, comme le suggère Georges Tessier, dans son édition de ce diplôme, que le début du dispositif ait été quelque peu remanié. Les deux incisives *ut praefatum est* et *ut iam dictum est* ont peut-être été rajoutées. L'adresse *sciat omnis sequens nos posteritas* nous paraît suspecte. Selon Georges Tessier l'expression *sub inmunitatis titulo* est irrégulière : il s'agit peut-être d'un accident de la tradition pour *sub inmunitatis tuitione*.

Malgré ces quelques réserves ce passage nous paraît dans l'ensemble authentique et présente un grand intérêt pour notre sujet. Dans la *petitio* il est précisé que Raoul a fondé son monastère sur ses biens propres et l'a doté avec des biens héréditaires. Le monastère est donc, avant sa remise au roi, une propriété personnelle de Raoul.

Dans le début du dispositif, Charles le Chauve reçoit ce monastère fondé par Raoul sur ces biens personnels et spécifie que désormais cet établissement bénéficiera de la même protection non seulement que les monastères donnés au roi par leur fondateur mais aussi que les fondations royales elles-mêmes. Le statut des monastères remis au roi pour qu'il les protège est assimilé à celui des fondations royales.

La *traditio* des monastères au roi apparaît donc comme une voie tout à fait normale d'acquisition de droits sur les monastères pour le souverain.

D) Synthèse

Les droits de Charles le Chauve sur les monastères peuvent avoir trois origines :

- le privilège synodal de Soissons en 866 en faveur du monastère de Solignac montre la continuité de la protection royale exercée sur certains monastères depuis l'époque mérovingienne

⁵¹⁸ CHARLES LE CHAUVE 207 : « *adiit clementiam serenitatis nostrae venerabilis vir Rodulfus, Biturige sedis antistes, ut monasterium quod ipse proprio sumptu aedificavit et de rebus hereditariis et a parentibus ad se delapsis nobiliter honesteque dotavit pro mercedis augmento et divini timoris et amoris intuitu in nostra defensione et tutela seu mundiburdo recipere, simulque ejusdem loci abbatem quem eidem loco prefecit nomine Gairulfum tam ipsum quam et successores ejus in nostro mundiburdo suscipere. Cujus petitioni admodum qui justa et sancta est nobis adsensum, ut jam dictum est, prebere libuit, et ideo, ut praefatum est, sciat omnis sequens nos posteritas quia eundem locum et succesores ejusdem loci sic in nostra protectione sub inmunitatis titulo suscipimus, sicut ea monasteria que sive predecessores nostri de suo aedificaverunt sive a bonis viris aedificata sibi conservanda susceperunt. »*